

نوٹ: حصہ اول لازمی ہے، حصہ دوم سے نیا، سوالات اور حصہ سوم سے سوالات کے جوابات مطلوب ہیں۔

حصہ اول

سولس 2022

سوال نمبر 1: (الف) صحیح جواب منتخب کریں۔

- 1: قوم کو ریاست اور قومیت کے مجموعہ کا نام کس مفکر نے دیا (ا) ارسطو (ب) ایف جے گولڈ (ج) کے کے وزین (د) گرائسٹ
- 2: معاشرہ انسانی برادری کا کونسا گروہ ہے جس میں فرد خاندان اور برادری شامل ہوتے ہیں (ا) پہلا گروہ (ب) تیسرا گروہ (ج) چوتھا گروہ (د) چھٹا گروہ
- 3: معاشرہ اور انفرادی کھیل کی مانند ہیں کس مفکر نے کہا (ا) گارڈ (ب) لاکٹر کے کے وزین (ج) اے ڈیو گرین (د) ایف جے گولڈ
- 4: خاندان کا اولین مقصد انفرادی نسل ہوتا ہے اور انسانی نسل کی ہوتی ہے (ا) جنسی رویہ متعین ہوتا ہے (ب) آزادی رائے میں منسلک ہوتے ہیں (ج) بچوں کی تربیت کے لئے واضح اور پائیدار ہوتا ہے
- 5: علم شہریت اور تہذیب کا ایک دوسرے سے کیا ربط ہے (ا) گہرا تعلق ہے (ب) گہرا تعلق نہیں ہے (ج) معمولی سا تعلق ہے (د) بالکل الگ الگ مضامین ہیں

(ب) خالی جگہ پُر کریں

- 1: شہری ریاست کا ایسا باشندہ ہے جسے ہر قسم کے حقوق حاصل ہوتے ہیں 2: ملک کے شہری اگر \_\_\_\_\_ تو وہ اپنے لڑائی دینت دہری اور ایملانداری کے ساتھ انجام دیں گے۔
- 3: ہر شہری کا فرض ہے کہ وہ مملکت شہرہ \_\_\_\_\_ پوری کرے گی
- 4: حقوق سے مراد \_\_\_\_\_ کے دو حصے ہیں جو کہ \_\_\_\_\_ تسلیم کرتے ہیں
- 5: کوئی بھی فرد ایک ہی وقت میں دو \_\_\_\_\_ کا شہری نہیں ہو سکتا

(ج) غلط اور درست کا انتخاب کریں۔

- 1: ارسطو انسان کو سیاسی حیوان کہتا ہے۔
- 2: ریاست علاقائی معاشرہ ہے۔
- 3: الاطون نے آبادی کی مناسب حد چالیس ہزار تک مقرر کی تھی۔
- 4: ریاست کا رقبہ کسی بھی ریاست کی معاشی ترقی اور حالت کا مظہر سمجھا جاتا ہے۔
- 5: خاندان بچوں کی پرورش کا دار ہے۔

حصہ دوم

سوال نمبر 2: دس مختصر جواب لکھیں اور ہر جواب چھ لائنوں سے زیادہ نہیں ہونا چاہیے

- (1) لڑتے ہوئے کسی کے کیا نقصانات ہیں؟ (2) معاشی حقوق کی وفات کریں؟ (3) لڑنے سے کیا مراد ہے؟ (4) حق مساوات سے کیا مراد ہے؟ (5) پرفیڈا کنگز کے مطابق ریاست سے کیا مراد ہے؟ (6) علمی شہریت کی تعریف کریں؟ (7) ہیرے قومیت کی کیا تعریف کی ہے؟ (8) معاشی حالت سے کیا مراد ہے؟ (9) لادہ اور اٹلی کے قوم کی تعریف کس طرح کی؟ (10) اسلامی ریاست کا بنیادی تصور کیا ہے؟ (11) پانچ درجہ اعلیٰ بلاتر کے نام تحریر کریں؟ (12) علم شہریت کی رو سے ریاست کیسے تشکیل پاتی ہے؟ (13) لائی کے نظریے

حصہ سوم

مندرجہ ذیل میں سے کسی تین سوالات کے جوابات مختصر تحریر کریں۔

- سوال نمبر 3: علم شہریت کی افادیت پر روشنی ڈالیں؟
- سوال نمبر 4: ریاست حکومت اور معاشرے میں فرق واضح کریں؟
- سوال نمبر 5: انقسام سے کیا مراد ہے؟ اس کے فرائض کیا ہیں؟
- سوال نمبر 6: معاشرتی زندگی میں خاندان کی اہمیت پر ایک نوٹ لکھیں؟
- سوال نمبر 7: اسلامی ریاست میں غیر مسلموں کے حقوق کیا ہیں؟

NOTE: No marks will be allowed for cutting and over writing, Q.NO.1 is compulsory

PART - I

Q.no.1:(a): Choose the correct answer (5)

- 1: Which Philosopher Stated Nation the combination of state and nationality  
(a) Aristotle, (b) FG Gold, (c) K.k Aziz, (d) Gillraist
- 2: Society belongs to which group of brother hood to which an individual joins family or brother hood  
(a) I group, (b) III Group, (c) IV Group, (d) VI Group
- 3: Which philosopher stated Society and individual game  
(a) Garner, (b) Dr K.K Aziz, (c) A.W Green, (d) F.J Gold
- 4: Family is responsible for bringing up children  
(a) Sexual attitude is setup, (b) survival, (c) marital (d) clear and steady fast up bringing the children
- 5: What is the relation between Civics and history (a) A deep relationship, (b) Very Deep relationship,  
(c) No relationship, (d) Completely different subjects

(b): Fill in the blanks (5)

- 1: A citizen of a state ..... all kinds of basic rights.
- 2: If the citizen of a state are ..... they will discharge their duties with integrity and honesty.
- 3: It is the duty of each and every citizen to abide by the laws enforce by a state.
- 4: Rights are those Requirements ..... are accepted by a .....
- 5: No individual can possess the citizenship of ..... at the same time.

(c): Tick True and false of following. (5)

- 1: Aristotle describes man as a political animal
- 2: State is communal society.
- 3: Socarats limited the population up to forty thousand and forty individual
- 4: An area of state is considered as the strength of its social progress.
- 5: Family is responsible for the bringing up of children

PART - II

Q.no.2: Write a short answer and each answer should not exceed three lines. (Do any ten) (10X3=30)

- (1) What are draw backs of sectarianism? (2) Define social rights? (3) What do you mean by duties? (4) What do you mean by rights of equality? (5) What is mean by state according to Dr. Prof Garner? (6) Describe the good Citizenship? (7) Define the definition of nationalism? (8) What is Economical Society? (9) How does Hard Brice Define Nation? (10) What is the basic concept of Islamic state? (11) write five names of communication? (12) According to the civics how the state is formed? (13) Who are called Zami (minority)

PART - III

Attempt any three of the Following (3X10=30)

- Q.no.3: Spot light on the importance of civics?
- Q.no.4: Clarify the difference between state government and society?
- Q.no.5: What do you mean by administration? What are its duties?
- Q.no.6: Write a note on importance of family in social life?
- Q.no.7: What are the rights and duties of Non-Muslims in Islamic state?

The End